



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ  
ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ  
ДЕПУТАТОВ**

Депутату областного Собрания

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000  
тел./факс: (8182) 20-03-43  
e-mail: duma@aosd.ru

от 03.03.2014 № 02-08/315  
на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

На основании пункта 5 статьи 14 областного закона «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» направляем Вам проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации», внесенный в порядке законодательной инициативы Губернатором Архангельской области И.А. Орловым.

Просим Вас представить замечания и предложения по данному законопроекту в областное Собрание депутатов.

Председатель областного  
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилов



**ГУБЕРНАТОР  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Троицкий просп., д. 49,  
г. Архангельск, 163004,  
Тел. (8182) 288-146, 288-101,  
факс (8182) 215-495  
e-mail: adm@dvinaland.ru  
http://www.dvinaland.ru

Председателю  
Архангельского областного  
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилову

13.02.2014 № 02-22/56

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Уважаемый Виктор Феодосьевич!

На основании подпункта «г» пункта 1 статьи 29 и пункта 1 статьи 33 Устава Архангельской области вношу для рассмотрения на очередной сессии Архангельского областного Собрания депутатов проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Официальным представителем Губернатора Архангельской области на сессии Архангельского областного Собрания депутатов по данному проекту областного закона назначается директор правового департамента администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области Андреечев Игорь Сергеевич.

- Приложение: 1. Проект областного закона.  
2. Пояснительная записка к проекту областного закона.  
3. Финансово-экономическое обоснование проекта областного закона.  
4. Перечень областных законов и иных областных нормативных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие проекта областного закона.  
5. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии проекта областного закона в первом чтении.  
6. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона.

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
14.02.2014  
Вх. № 02-08/649

1

261.

7. Документы, перечисленные в пунктах 1 – 6, на электронном носителе.

*С уважением*



И.А. Орлов

**АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ****ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН**

**О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации»**

**Статья 1.**

В абзаце третьем пункта 1 статьи 3 областного закона от 5 июня 2001 года № 38-6-ОЗ «О государственной социальной помощи на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2001, № 6; 2003, № 20; 2005, № 3, 6; 2006, октябрь, внеоч.; 2007, № 19; 2009, № 5, 7; 2010, № 18; 2013, № 39) слово «медикаменты» заменить словами «лекарственные препараты для медицинского применения».

**Статья 2.**

Внести в статью 3 областного закона от 10 ноября 2004 года № 262-33-ОЗ «О мерах социальной поддержки ветеранов, граждан, пострадавших от политических репрессий, и иных категорий граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, № 33; 2005, № 2, 3, 6; 2006, № 12; 2007, № 19; 2008, № 28, 31; 2009, № 5, 6; 2010, № 17; 2012, № 31, 34; 2013, № 39, 3) следующие изменения:

1. В подпункте 5 пункта 2 слово «лекарств» заменить словами «лекарственных препаратов для медицинского применения».

2. В подпункте 2 пункта 3 слово «лекарств» заменить словами «лекарственных препаратов для медицинского применения».

**Статья 3.**

В подпункте 2 пункта 2 статьи 7 областного закона от 22 июня 2005 года № 55-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 4, 8; 2006, № 11; 2007, № 18; 2008, № 28, 31; 2009, № 5, 6; 2011, № 27; 2012, № 31, 34; 2013, № 39, 41) слова «незаконного помещения в

психиатрический стационар» заменить словами «незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях».

#### **Статья 4.**

В абзаце первом пункта 1 статьи 26 областного закона от 20 сентября 2005 года № 83-5-ОЗ «О молодежи и молодежной политике в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 20; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 16; 2011, № 25, 26; 2012, № 28, 31; 2013, № 40, 41, 2) слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья».

#### **Статья 5.**

В пункте 3 статьи 6 областного закона от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 22; 2008, № 26; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 15; 2011, № 20, 21, 22, 25; 2012, № 28, 31, 33; 2013, № 40, 2, 3) слова «государственных медицинских организациях Архангельской области» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области,».

#### **Статья 6.**

В пункте 2 статьи 9 областного закона от 29 ноября 2005 года № 119-7-ОЗ «О социальной поддержке инвалидов в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 7; 2006, № 12; 2007, № 17, 18; 2008, № 24, 31; 2009, № 2, 5, 6; 2013, № 39, 41, 2) слова «выработку государственной политики и нормативно-правовое регулирование» заменить словами «функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию».

#### **Статья 7.**

В пункте 2 статьи 14 областного закона от 31 октября 2007 года № 416-21-ОЗ «О предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 21; 2008, № 28; 2009, № 5; 2010, № 10, 15, 17; 2012, № 28, 29; 2013, № 41) слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья».

## Статья 8.

Внести в областной закон от 12 декабря 2007 года № 467-23-ОЗ «Об осуществлении органами государственной власти Архангельской области на территории Ненецкого автономного округа отдельных государственных полномочий органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам ведения Российской Федерации и по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 23; 2008, № 27, 30, 31; 2009, № 2, 4, 5, 6, 7, 9; 2010, № 12, 14, 15, 17; 2011, № 20, 23, 24, 25, 27; 2012, № 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36; 2013, № 38, 39, 41, 2, 3, 4) следующие изменения:

1. В пункте 7 статьи 14 слова «областных государственных учреждений здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области».

2. В статье 16:

1) в пункте 1 слова «учреждениях (за исключением федеральных специализированных медицинских учреждений, перечень которых утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти)» заменить словами «организациях (за исключением медицинских организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям наук)»;

2) в пункте 2:

- в абзаце первом слова «государственных учреждений здравоохранения Архангельской области» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области»;

- в подпункте 1 слова «учреждениях здравоохранения» заменить словами «медицинских организациях»;

3) в пункте 3 слова «Государственные учреждения здравоохранения Архангельской области» заменить словами «Медицинские организации, подведомственные исполнительным органам государственной власти Архангельской области»;

4) в пункте 5 слова «государственных учреждений здравоохранения Архангельской области» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области».

3. В пункте 3 статьи 17 слово «медикаментами» заменить словами «лекарственными препаратами для медицинского применения».

4. В пункте 3 статьи 19 слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья».

5. В пункте 6 статьи 23 слово «учреждения» заменить словом «организации».

6. В подпункте 1 пункта 3 статьи 25 слово «обслуживанием» заменить словом «обеспечением».

### **Статья 9.**

Внести в областной закон от 12 декабря 2007 года № 468-23-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Ненецкого автономного округа» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 23; 2008, № 24, 27, 31; 2009, № 5, 6, 7; 2011, № 25; 2012, № 30, 33; 2013, № 39, 41, 3, 4) следующие изменения:

1. Подпункт 1 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«1) сохранение права на получение медицинской помощи в медицинских организациях, к которым указанные лица были прикреплены в период работы до выхода на пенсию, и бесплатное оказание медицинской помощи в медицинских организациях государственной системы здравоохранения или муниципальной системы здравоохранения;».

2. В пункте 1 статьи 6:

1) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) сохранение права на получение медицинской помощи в медицинских организациях, к которым указанные лица были прикреплены в период работы до выхода на пенсию, и бесплатное оказание медицинской помощи в медицинских организациях государственной системы здравоохранения или муниципальной системы здравоохранения;»;

2) в подпункте 4 слово «средств» заменить словами «препаратов для медицинского применения».

3. В подпункте 2 пункта 1 статьи 8 слово «средств» заменить словами «препаратов для медицинского применения».

4. В подпункте 4 пункта 1 статьи 9 слово «средств» заменить словами «препаратов для медицинского применения».

5. По тексту пункта 4 статьи 22 слово «учреждения» заменить словом «организации».

6. В подпункте 2 пункта 1 статьи 30 слово «медикаменты» заменить словами «лекарственные препараты для медицинского применения».

7. В подпункте 4 пункта 1 статьи 31 слово «психоневрологических» заменить словами «стационарных учреждениях социального обслуживания для лиц, страдающих психическими расстройствами».

8. В подпункте 8 пункта 1 статьи 33 слова «лечебного учреждения» заменить словами «медицинской организации».

### **Статья 10.**

Внести в областной закон от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 29; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 11, 15, 16; 2011, № 20, 21, 23; 2012, № 28, 30, 32, 34; 2013, № 40, 41, 3, 4) следующие изменения и дополнения:

1. В пункте 5 статьи 24 слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья».

2. В пункте 13 статьи 30 слова «лечебно-профилактических учреждений Архангельской области» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области».

3. В пункте 4 статьи 34 слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья».

4. Подпункт 1 пункта 3 статьи 35 после слова «власти» дополнить словами «, осуществляющему функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию».

5. В статье 36:

1) подпункт 1 пункта 3 после слова «власти» дополнить словами «, осуществляющему функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию»;

2) в подпункте 2 пункта 5 слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья».

### **Статья 11.**

Внести в статью 10 областного закона от 29 октября 2008 года № 578-30-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 30; 2009, № 4, 5, 6, 9; 2010, № 17; 2012, № 29, 34, 36; 2013, № 40, 41, 3) следующие изменения:



1. В пункте 1:

1) подпункты 22 и 23 изложить в следующей редакции:

«22) принимают решение о психиатрическом освидетельствовании несовершеннолетних граждан в возрасте до 15 лет или больных наркоманией несовершеннолетних в возрасте до 16 лет в случае возражения одного из родителей либо при отсутствии родителей или иных законных представителей;

23) принимают решения о госпитализации несовершеннолетнего гражданина в возрасте до 15 лет или больного наркоманией несовершеннолетнего в возрасте до 16 лет в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, в случае возражения одного из родителей либо при отсутствии родителей или иных законных представителей;»;

2) подпункт 24 исключить.

2. В подпунктах 46 и 49 пункта 3 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях».

## **Статья 12.**

Внести в областной закон от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 24; 2013, № 37, 40, 41, 2, 3) следующие изменения:

1. В статье 8:

1) в пункте 1:

- в абзаце первом слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья»;

- в подпункте 1 слова «лечебно-профилактических учреждениях Архангельской области и Ненецкого автономного округа» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области,»;

- в подпункте 3 слова «выработку государственной политики и нормативное правовое регулирование» заменить словами «функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию»;

2) в подпункте 4 пункта 2 слова «лечебно-профилактических учреждениях Архангельской области и Ненецкого автономного округа» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области,».

2. В пункте 2 статьи 15 слово «учреждений» заменить словом «организаций».

3. Статью 20 исключить.

### **Статья 13.**

Внести в областной закон от 16 декабря 2011 года № 402-27-ОЗ «О социальной адаптации лиц, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 27; 2013, № 41, 2, 3, 4) следующие изменения:

1. В пункте 4 статьи 5:

1) в абзаце первом слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья»;

2) в подпункте 1 слова «государственных медицинских организациях Архангельской области (далее – медицинские организации)» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области (далее – медицинские организации),».

2. В статье 9 слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья».

### **Статья 14.**

Внести в областной закон от 28 апреля 2012 года № 460-30-ОЗ «О профилактике правонарушений в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 30; 2013, № 41, 2) следующие изменения:

1. В статье 13:

1) в наименовании слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья»;

2) в абзаце первом:

- слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья»;

- слово «учреждения» заменить словами «медицинские организации»;

3) в пункте 3 слова «стационарное и амбулаторное лечение, диспансерное наблюдение, медико-социальную» заменить словами «лечение в стационарных и амбулаторных условиях, диспансерное наблюдение, медицинскую и социальную».

2. В пункте 2 статьи 31 слова «учреждений здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций».

3. В статье 33:

1) в пункте 2 слова «амбулаторное, стационарное лечение и медико-социальную» заменить словами «лечение в амбулаторных и стационарных

условиях, медицинскую и социальную»;

2) в пункте 3 слово «медико-социальной» заменить словами «медицинской и социальной»;

3) в пункте 4 слова «лечебно-профилактические учреждения» заменить словами «медицинские организации».

4. В пункте 1 статьи 40 слово «обслуживания» исключить.

5. В пункте 2 статьи 41 слово «обслуживания» исключить.

### **Статья 15.**

Внести в пункт 3 статьи 10 областного закона от 24 сентября 2012 года № 536-33-ОЗ «О бесплатной юридической помощи, правовом информировании и правовом просвещении в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 33; 2013, № 39, 41, 2) следующие изменения:

1. Подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) гражданами, в отношении которых судами рассматриваются дела о принудительной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, в недобровольном порядке;».

2. Дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) гражданами, страдающими психическими расстройствами, в отношении которых судами рассматриваются дела о продлении срока госпитализации в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, в недобровольном порядке.».

### **Статья 16.**

Внести в областной закон от 17 декабря 2012 года № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 36; 2013, № 38, 41, 2, 3, 4) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 4 слово «обслуживание» заменить словом «обеспечение».

2. В статье 9:

1) в пункте 2 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в

установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – иные учреждения)» заменить словами «организациях, оказывающих социальные услуги, медицинских организациях»;

2) в пункте 5 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях, оказывающих социальные услуги, медицинских организациях».

3. В статье 13:

1) в пункте 3 «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях, оказывающих социальные услуги, медицинских организациях»;

2) в пункте 4:

- в подпункте 3 слова «учреждения социального обслуживания населения или иного учреждения» заменить словами «организации, оказывающей социальные услуги»;

- в подпункте 4 слова «учреждения социального обслуживания населения» заменить словами «организациях, оказывающих социальные услуги»;

3) в пункте 7 слова «соответствующее учреждение» заменить словами «соответствующую организацию».

4. В статье 22:

1) в пункте 2:

- в подпункте 1 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях, оказывающих социальные услуги, медицинских организациях»;

- в подпункте 2 слова «учреждениями социального обслуживания населения, учреждениями системы здравоохранения и иными учреждениями» заменить словами «организациями, оказывающими социальные услуги, медицинскими организациями»;

2) в пункте 3 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях, оказывающих социальные услуги, медицинских организациях».

5. В пункте 3 статьи 22.1:

1) слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях, оказывающих социальные услуги, медицинских организациях»;

2) слово «нахождения» заменить словами «окончания нахождения».

**6. В статье 23:**

1) в пункте 1 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях, оказывающих социальные услуги, медицинских организациях»;

**2) в пункте 2:**

- в подпункте 2 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях, оказывающих социальные услуги, медицинских организациях»;

- в подпункте 3 слова «учреждениями социального обслуживания населения, учреждениями системы здравоохранения и иными учреждениями» заменить словами «организациями, оказывающими социальные услуги, медицинскими организациями».

**7. В пункте 2 статьи 24** слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях, оказывающих социальные услуги, медицинских организациях».

**8. В статье 27:**

1) в подпункте 2 пункта 7 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях, оказывающих социальные услуги, медицинских организациях»;

2) в подпункте 2 пункта 9 слова «учреждение социального обслуживания населения, учреждение системы здравоохранения и иные учреждения» заменить словами «организацию, оказывающую социальные услуги, медицинскую организацию».

**9. В наименовании главы V** слово «обслуживание» заменить словом «обеспечение».

**10. В статье 33:**

1) в наименовании слово «обслуживание» заменить словом «обеспечение»;

2) в пункте 2 слово «учреждения» заменить словом «организации».

**Статья 17.**

Внести в областной закон от 18 марта 2013 года № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 38, 41, 2, 3, 4) следующие изменения и дополнения:

1. В пункте 6 статьи 1 слова «государственных медицинских организаций Архангельской области» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области (далее – государственные медицинские организации Архангельской области)».

2. В статье 4:

1) подпункт 2 пункта 1 дополнить словами «и сформированному в установленном им порядке»;

2) в подпункте 1 пункта 4 слова «выработку государственной политики и нормативное правовое регулирование» заменить словами «функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию».

3. В пункте 8 статьи 5 слово «средствами» заменить словом «препаратами».

4. В статье 6:

1) дополнить пунктами 6.1 и 6.2 следующего содержания:

«6.1) организация проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в государственных медицинских организациях Архангельской области;

6.2) установление порядка организации оказания первичной медико-санитарной помощи в экстренной и неотложной формах, в том числе на дому при вызове медицинского работника, гражданам, которые выбрали медицинскую организацию для получения первичной медико-санитарной помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи не по территориально-участковому принципу;»;

2) в пункте 8 слова «в государственных медицинских организациях Архангельской области и» заменить словами «, при проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в государственных медицинских организациях Архангельской области, а также»;

3) в пункте 14 слова «лечебных и других учреждений» заменить словами «медицинских и других организаций»;

4) в пункте 19 слова «в государственных медицинских организациях Архангельской области и» заменить словами «, при проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в государственных медицинских организациях Архангельской области, а также»;

5) в пункте 21:

- в абзаце первом слова «выработку государственной политики и нормативное правовое регулирование» заменить словами «функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию»;

- в дефисе втором слова «государственной власти в сфере охраны

здоровья» заменить словами «исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения,»;

6) пункт 22 исключить;

7) пункт 23 после слова «препаратами» дополнить словами «и специализированными продуктами лечебного питания»;

8) в пункте 26 слово «медикаментами» заменить словами «лекарственными препаратами»;

9) в пункте 36 слова «уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере здравоохранения» исключить;

10) дополнить новым пунктом 44 следующего содержания:

«44) осуществляет подготовку ежегодного доклада о состоянии здоровья населения и организации здравоохранения в Архангельской области и обеспечивает его размещение на официальном сайте Правительства Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

11) пункт 44 считать пунктом 45.

5. В статье 7 слова «подпунктах 21 – 23» заменить словами «подпунктах 21 и 22».

6. Дополнить статьей 8.1 следующего содержания:

**«Статья 8.1. Ежегодный доклад о состоянии здоровья населения и организации здравоохранения в Архангельской области**

1. Уполномоченный исполнительный орган осуществляет подготовку ежегодного доклада о состоянии здоровья населения и организации здравоохранения в Архангельской области (далее – доклад) в срок до 31 марта года, следующего за отчетным годом.

2. Доклад рассматривается на заседании Правительства Архангельской области.

3. Доклад направляется Губернатором Архангельской области в Правительство Российской Федерации, Архангельское областное Собрание депутатов, прокуратуру Архангельской области, территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере здравоохранения, территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере защиты прав потребителей, разработке и утверждению государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов, а также по организации и осуществлению федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора и федерального государственного надзора в области защиты прав потребителей, уполномоченному по правам человека в Архангельской области,

уполномоченному при Губернаторе Архангельской области по правам ребенка.

4. Уполномоченный исполнительный орган обеспечивает размещение доклада на официальном сайте Правительства Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Пункт 4 статьи 22 исключить.

8. В статье 37:

1) пункт 2 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

«16) порядок и размеры возмещения расходов, связанных с оказанием гражданам медицинской помощи в экстренной форме;»;

2) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Уполномоченный исполнительный орган размещает на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

1) установленные тарифы на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию в срок не позднее 14 календарных дней со дня их установления;

2) утвержденную территориальную программу обязательного медицинского страхования в срок не позднее 14 календарных дней со дня ее утверждения.».

9. В пункте 2 статьи 39 цифры «2014» заменить цифрами «2015».

### **Статья 18.**

Внести в областной закон от 22 апреля 2013 года № 657-39-ОЗ «О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 39, 41, 2, 3, 4) следующие изменения и дополнение:

1. В подпункте 7 пункта 1 статьи 2 слова «и медико-социальной» заменить словами «, медицинской и социальной».

2. В пункте 2 статьи 4:

1) в подпункте 4 слова «и медико-социальной» заменить словами «, медицинской и социальной»;

2) в подпункте 8 слово «медико-социальной» заменить словами «медицинской и социальной».

3. В пункте 3 статьи 5:

1) в абзаце первом слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья»;

2) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) организация профилактики, диагностики, лечения и медицинской



реабилитации больных алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области (далее – государственные медицинские организации Архангельской области));

3) в подпункте 3 слова «учреждений здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций»;

4) в подпункте 5 слова «и медико-социальной» заменить словами «, медицинской и социальной»;

5) в подпункте 7:

- слова «учреждений здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций»;

- слова «сфере здравоохранения» заменить словами «сфере охраны здоровья».

4. В статье 7:

1) в наименовании слова «учреждений здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций»;

2) в абзаце первом слова «учреждения здравоохранения» заменить словами «медицинские организации»;

3) в пункте 6 слова «лечебно-профилактических и аптечных учреждениях» заменить словами «медицинских и аптечных организациях».

5. В статье 8:

1) в пункте 2 слово «медико-социальной» заменить словами «медицинской, социальной»;

2) в пункте 7 слова «учреждениям здравоохранения» заменить словами «медицинским организациям».

6. В пункте 2 статьи 10 слово «медико-социальной» заменить словами «медицинской и социальной».

7. В статье 12:

1) в абзаце пятом пункта 3 слова «учреждениями здравоохранения» заменить словами «медицинскими организациями»;

2) в подпункте 1 пункта 4 слово «медико-социальная» заменить словами «медицинская и социальная».

8. В статье 14:

1) в абзаце третьем пункта 2 слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья»;

2) в абзаце первом пункта 3 слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья»;

3) в пункте 3.1:

- в абзаце первом слова «учреждения здравоохранения» заменить словами «медицинские организации»;

- в подпункте 3 слова «специализированное учреждение здравоохранения или его» заменить словами «специализированную медицинскую организацию или ее».

9. В статье 15:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Специализированная медицинская помощь больным алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией включает в себя профилактику, диагностику, лечение, медицинскую реабилитацию и оказывается на территории Архангельской области государственными медицинскими организациями Архангельской области в соответствии с порядком оказания наркологической медицинской помощи и стандартами оказания наркологической медицинской помощи, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.»;

2) по тексту пункта 2 слова «учреждения здравоохранения» в соответствующем падеже заменить словами «медицинские организации» в соответствующем падеже;

3) в пункте 3:

- в подпункте 2 слово «медико-социальной» заменить словами «медицинской и социальной»;

- в подпункте 7 слова «уполномоченным федеральным органом исполнительной власти» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию».

## **Статья 19.**

Внести в областной закон от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 41, 3, 4) следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 33 слово «обслуживания» заменить словом «обеспечения».

2. В наименовании главы VII слова «государственных медицинских организаций Архангельской области» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области,».

3. В абзаце первом пункта 1 статьи 39 слова «государственных медицинских организаций Архангельской области» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области (далее – государственные медицинские организации Архангельской области),».

4. По тексту приложений № 1 и 2 слова «стационарном лечении в государственных лечебно-профилактических учреждениях здравоохранения» заменить словами «лечении в стационарных условиях в государственных медицинских организациях Архангельской области».

#### **Статья 20.**

Внести в пункт 4 статьи 5 областного закона от 22 ноября 2013 года № 41-3-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере обеспечения безопасности дорожного движения» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 3) следующие изменения:

1. В абзаце первом слово «здравоохранения» заменить словами «охраны здоровья».

2. В подпункте 2 слова «государственных учреждений здравоохранения Архангельской области» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Архангельской области».

#### **Статья 21.**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск

**Пояснительная записка**  
**к проекту областного закона «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации»**

Проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее – законопроект) подготовлен в связи с принятием Федерального закона от 25 ноября 2013 года № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 317-ФЗ).

Федеральный закон № 317-ФЗ разработан во исполнение протокола заседания Правительства Российской Федерации от 14 апреля 2011 года № 12 (пункт 3 раздела VII) в целях приведения действующих законодательных актов Российской Федерации в соответствие с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Федеральный закон № 317-ФЗ вносит изменения в законодательство Российской Федерации, согласно которым, в частности:

приводятся в соответствие с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 323-ФЗ) виды, формы и условия оказания медицинской помощи;

приводятся к единообразию употребляемая терминология и понятия; уточняются полномочия органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в сфере охраны здоровья.

1. В целях приведения в соответствие с понятийным аппаратом Федерального закона № 317-ФЗ законопроектом производится замена следующих основных понятий, используемых в областных законах:

понятие «лекарственные препараты» на понятие «лекарственные препараты для медицинского применения»;

понятие «больница» на понятие «медицинская организация, оказывающая медицинскую помощь в стационарных условиях»;

понятие «лечебно-профилактическое учреждение» на понятие «медицинская организация»;

понятие «психиатрический стационар» на понятие «медицинская организация, оказывающая психиатрическую помощь в стационарных условиях»;

понятие «областное государственное учреждение здравоохранения» на понятие «медицинская организация, подведомственная исполнительным органам государственной власти Архангельской области»;

понятие «психоневрологическое учреждение» на понятие «стационарное учреждение социального обслуживания для лиц, страдающих психическими расстройствами»;

понятие «медико-социальная реабилитация» на понятие «медицинская и социальная реабилитация».

## 2. Законопроектом предлагается:

уточнить полномочия органов опеки и попечительства по защите прав и интересов несовершеннолетних граждан;

дополнить полномочия уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере охраны здоровья:

- по организации проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в государственных медицинских организациях Архангельской области;

- по установлению порядка организации оказания первичной медико-санитарной помощи в экстренной и неотложной формах, в том числе на дому при вызове медицинского работника, гражданам, которые выбрали медицинскую организацию для получения первичной медико-санитарной помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи не по территориально-участковому принципу;

- по размещению на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» тарифов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, а также утвержденной территориальной программы обязательного медицинского страхования;

привести в соответствие с законодательством Российской Федерации содержание территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Архангельской области.

3. Законопроектом предлагается привести наименование полномочия по организации обеспечения лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, лиц после трансплантации органов и (или) тканей лекарственными препаратами по перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 15

Федерального закона № 323-ФЗ (в редакции Федерального закона № 317-ФЗ).

В соответствии с частью 4 статьи 101 Федерального закона № 323-ФЗ (в редакции Федерального закона № 317-ФЗ) пункт 2 части 1 статьи 15 Федерального закона № 323-ФЗ вступает в силу с 01 января 2015 года.

На основании изложенного вносятся соответствующие изменения в пункт 2 статьи 39 областного закона от 18 марта 2013 года № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан»

4. Законопроектом исключается полномочие уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере охраны здоровья по формированию банка данных о детях, состоящих на диспансерном учете в медицинских организациях Ненецкого автономного округа и нуждающихся в санаторно-курортном оздоровлении.

Аналогичным образом исключается полномочие уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения по организации и обеспечению в пределах своей компетенции отдыха и оздоровления детей, состоящих на диспансерном учете в медицинских организациях Ненецкого автономного округа и нуждающихся в санаторно-курортном оздоровлении.

Указанное изменение областного закона от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей» обусловлено приведением его в соответствие с законодательством Российской Федерации.

Согласно подпункту 24.3 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время).

Таким образом, реализация органами государственной власти Ненецкого автономного округа полномочий по решению вопросов организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей на территории Ненецкого автономного округа осуществляется ими самостоятельно.

В этой связи статью 20 областного закона от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей», устанавливающую организацию отдыха, оздоровления и занятости детей Ненецкого автономного округа, предлагается исключить.

5. Согласно пункту 3 статьи 6 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (далее – Федеральный

закон № 61-ФЗ) к полномочиям органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации при обращении лекарственных средств относится осуществление регионального государственного контроля за применением цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (далее – Перечень), организациями оптовой торговли, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность.

В соответствии с пунктом 9 статьи 60 Федерального закона № 61-ФЗ государственное регулирование цен на лекарственные препараты включает, в том числе, осуществление федерального государственного надзора в сфере обращения лекарственных средств и регионального государственного контроля за применением цен на лекарственные препараты соответственно уполномоченными федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации согласно их компетенции в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Из выше указанных норм Федерального закона № 61-ФЗ следует, что к компетенции регионального государственного контроля за применением цен на лекарственные препараты, включенные в Перечень, относится контроль за применением оптовой надбавки к отпускной цене, установленной производителем лекарственного препарата, а также розничной надбавки к указанной отпускной цене. Контроль за установлением предельной отпускной цены лекарственного препарата производителем является функцией федерального государственного надзора в сфере обращения лекарственных средств.

Пунктом 4 административного регламента исполнения агентством по тарифам и ценам Архангельской области государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в области регулирования цен (тарифов) в определенных сферах деятельности, за исключением регулируемых сфер деятельности, на территории Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 05 июня 2012 года № 244-пп, установлен региональный государственный контроль на территории Архангельской области за применением предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.

На основании изложенного законопроектом предлагается исключить полномочие министерства здравоохранения Архангельской области по осуществлению регионального государственного контроля за применением цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, организациями оптовой торговли, аптечными организациями, индивидуальными

предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность. Указанный вид регионального государственного контроля осуществляется Агентством по тарифам и ценам в Архангельской области.

6. Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения» ввел ежегодное представление органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации в Правительство Российской Федерации доклада о состоянии здоровья населения и организации здравоохранения на территории субъекта Российской Федерации.

В этой связи законопроектом предусматривается введение ежегодного доклада о состоянии здоровья населения и организации здравоохранения в Архангельской области. Подготовку указанного доклада предлагается возложить на уполномоченный исполнительный орган государственной власти Архангельской области в сфере охраны здоровья.

В целом принятие законопроекта направлено на совершенствование законодательства Архангельской области и приведение его в соответствие с законодательством Российской Федерации.

**Губернатор  
Архангельской области**



**И.А. Орлов**



**Перечень  
областных законов и иных областных нормативных правовых актов,  
отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие  
областного закона «О внесении изменений и дополнений в отдельные  
областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным  
законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных  
положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам  
охраны здоровья граждан в Российской Федерации»**

Принятие областного закона «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» потребует внесения изменений в следующие нормативные правовые акты Архангельской области:

1) постановление Правительства Архангельской области от 24 сентября 2013 года № 442-пп «Об утверждении Порядка обеспечения лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом бесплатными медикаментами для лечения туберкулеза в амбулаторных условиях в государственных медицинских организациях Архангельской области»;

2) постановление Правительства Архангельской области от 29 января 2013 года № 16-пп «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов Архангельской области на доставку муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов»;

3) постановление Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 120-пп «Об утверждении положения о министерстве образования и науки Архангельской области»;

4) постановление Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 119-пп «Об утверждении положения о министерстве здравоохранения Архангельской области»;

5) постановление Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 117-пп «Об утверждении положения о министерстве труда, занятости и социального развития Архангельской области»;

6) постановление Правительства Архангельской области от 10 марта 2010 года № 63-пп «Об утверждении Порядка реализации права проезда жителей Ненецкого автономного округа к месту лечения и обратно за счет средств областного бюджета»;

7) постановление Правительства Архангельской области от 24 мая 2011 года № 162-пп «Об утверждении Правил установления

профессиональной опеки над недееспособными гражданами в Архангельской области и Правил предоставления и расходования субвенций бюджетам муниципальных образований Архангельской области на выплату вознаграждения профессиональным опекунам над недееспособными гражданами в Архангельской области»;

8) постановление Правительства Архангельской области от 28 декабря 2010 года № 409-пп «Об утверждении Положения о порядке выплаты единовременного пособия в случае гибели (смерти) или причинения увечья работникам государственной противопожарной службы Архангельской области и спасателям государственной областной аварийно-спасательной службы, произошедшем при исполнении ими трудовых обязанностей»;

9) постановление Правительства Архангельской области от 22 июня 2010 года № 179-пп «Об утверждении Положения об организации долечивания (реабилитации) больных из числа работающих граждан в условиях санаторно-курортных учреждений»;

10) постановление министерства образования и науки Архангельской области от 04 мая 2012 года № 24 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по принятию решений органа опеки и попечительства о проведении психиатрических освидетельствований и профилактических осмотров несовершеннолетних в возрасте до 15 лет и помещении их в психиатрические стационары на территории Архангельской области»;

11) постановление Правительства Архангельской области от 26 апреля 2011 года № 130-пп «Об утверждении перечней государственных услуг Архангельской области»;

12) указ Губернатора Архангельской области от 06 сентября 2012 года № 137-у «Об утверждении административного регламента исполнения министерством образования и науки Архангельской области государственной функции по осуществлению лицензионного контроля за образовательной деятельностью на территории Архангельской области».

**Губернатор  
Архангельской области**




**И.А. Орлов**

**Финансово-экономическое обоснование  
проекта областного закона «О внесении изменений и дополнений в  
отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с  
Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные  
законодательные акты Российской Федерации и признании  
утратившими силу отдельных положений законодательных актов  
Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в  
Российской Федерации»**

Принятие областного закона «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» не повлечет дополнительных расходов областного бюджета или изменений финансово-бюджетных обязательств Архангельской области.

**Губернатор  
Архангельской области**



**И.А. Орлов**

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**шестого созыва (шестая сессия)**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 2014 г. №

О проекте областного закона «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

Принять проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» в первом чтении.

Председатель областного  
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилов

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**шестого созыва (                    сессия)**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от                    2014 г. №

Об областном законе «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять областной закон «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания и официального опубликования.

Председатель областного  
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилов



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**шестого созыва**

**ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел: 21-56-95, факс: 20-03-43, e-mail: дума@aosd.ru

«28» февраля 2014 г.

№ \_\_\_\_\_

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации»**

Государственно-правовое управление аппарата Архангельского областного Собрания депутатов, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее - Проект), внесенного Губернатором Архангельской области И.А. Орловым, полагает необходимым сообщить следующее.

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 25 ноября 2013 года № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» Проектом внесены изменения и дополнения в отдельные положения 20 областных законов:

- от 5 июня 2001 года № 38-6-ОЗ «О государственной социальной помощи на территории Архангельской области»;

- от 10 ноября 2004 года № 262-33-ОЗ «О мерах социальной поддержки ветеранов, граждан, пострадавших от политических репрессий, и иных категорий граждан»;

- от 22 июня 2005 года № 55-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Архангельской области»;

- от 20 сентября 2005 года № 83-5-ОЗ «О молодежи и молодежной политике в Архангельской области»;

- от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области»;

- от 29 ноября 2005 года № 119-7-ОЗ «О социальной поддержке инвалидов в Архангельской области»;

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
2014  
Вх. № 12-02/153 29

- от 31 октября 2007 года № 416-21-ОЗ «О предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда Архангельской области»;
- от 12 декабря 2007 года № 467-23-ОЗ «Об осуществлении органами государственной власти Архангельской области на территории Ненецкого автономного округа отдельных государственных полномочий органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам ведения Российской Федерации и по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации»;
- от 12 декабря 2007 года № 468-23-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Ненецкого автономного округа»;
- от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области»;
- от 29 октября 2008 года № 578-30-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Архангельской области»;
- от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей»;
- от 16 декабря 2011 года № 402-27-ОЗ «О социальной адаптации лиц, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы»;
- от 28 апреля 2012 года № 460-30-ОЗ «О профилактике правонарушений в Архангельской области»;
- от 24 сентября 2012 года № 536-33-ОЗ «О бесплатной юридической помощи, правовом информировании и правовом просвещении в Архангельской области»;
- от 17 декабря 2012 года № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области»;
- от 18 марта 2013 года № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан»;
- от 22 апреля 2013 года № 657-39-ОЗ «О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в Архангельской области»;
- от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области»;
- от 22 ноября 2013 года № 41-3-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере обеспечения безопасности дорожного движения».

Принятие Проекта находится в пределах полномочий Архангельского областного Собрания депутатов. Замечаний правового характера к Проекту нет. При проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов в Проекте не выявлено.

На основании изложенного, государственно-правовое управление аппарата Архангельского областного Собрания депутатов полагает возможным рассмотрение Проекта на сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Начальник государственно-правового  
управления Архангельского  
областного Собрания депутатов



О.В. Козьмина



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
шестого созыва**

**ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, каб. 709, факс: 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

3 марта 2014 г.

**Редакционное заключение  
на проект областного закона  
«О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы  
в части их приведения в соответствие с Федеральным законом  
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных  
положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам  
охраны здоровья граждан в Российской Федерации»**

Отдел лингвистической экспертизы государственно-правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на основании пункта 4 статьи 14 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» осуществил экспертизу проекта областного закона «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и сообщает, что замечаний редакционно-технического характера к представленному законопроекту нет.

Начальник отдела лингвистической  
экспертизы государственно-правового  
управления аппарата Архангельского  
областного Собрания депутатов

 Н.В. Врублевская

Исп. Н.Н. Мизгирёва  
21 56 28

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
102-113 2014 г.  
Вх. № 102-08/969

31  
1и.